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Relazione del Presidente al Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2017 

Care Colleghe e cari Colleghi,  

la presente relazione, che accompagna il Bilancio consuntivo del 2017, ha l’obiettivo di illustrare l'attività svolta dal Consiglio 

nel corso dell’anno 2017. 

A nome dell’intero Consiglio desidero preliminarmente ringraziare il Collegio dei Revisori dei Conti e i componenti delle 

commissioni per il lavoro svolto a favore di tutti Noi iscritti. 

Desidero, inoltre, rivolgere un particolare ringraziamento a tutti i componenti del Consiglio di Disciplina per il lavoro svolto a 

salvaguardia delle regole di comportamento deontologiche e per il carico di lavoro svolto nell’ambito dei procedimenti 

disciplinari. 

ATTIVITA' DEL CONSIGLIO 

 

L’attività del Consiglio nel corso dell’anno ha proseguito nell’obiettivo di contenimento dei costi di struttura e nella 

razionalizzazione delle attività di segreteria. 

E’ stato effettuato uno sforzo operativo al fine di erogare a tutti prestazioni più efficienti.  

Con il supporto del personale dell’ordine, pur a fronte della riduzione dell’organico, è stato modificato l’orario di apertura al 

pubblico al fine di assicurare il disbrigo delle pratiche anche nell’orario pomeridiano.  

Sono stati, poi, avviati i processi di introduzione di nuovi strumenti informatici che a regime consentiranno un significativo 

miglioramento in termini di efficienza. 

Oltre all’acquisizione dei programmi per il protocollo e gestione informatica dell’Albo, si è deciso di informatizzare la gestione 

dei crediti formativi in modo da garantire, a regime, la possibilità di aggiornamento automatico dei propri dati sulla formazione, 

così da non doversi più rivolgere come in passato, alla segreteria dell’Ordine. 

Al fine di offrire una ulteriore modalità di versamento delle quote e dei diritti, semplificando l’attività e riducendo il rischio di 

errore è stato avviato il sistema di pagamento elettronico PagoPA (la piattaforma per la gestione centralizzata dei pagamenti 

alla Pubblica Amministrazione).  

Considerata la mancanza di Fondi da destinare al totale restiling del sito web dell'Ordine, si è cercato di migliorarne la fruibilità 

incrementando la pubblicazione delle notizie con particolare riguardo agli eventi formativi e ai corsi accreditati ai fini della 

Formazione Professionale Continua. 
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Nel corso dell’esercizio il Consiglio ha curato quotidianamente il programma degli eventi per la Formazione, sia accreditando e 

favorendo l’organizzazione nel nostro territorio di eventi da parte di Enti terzi di formazione, sia facendosi direttamente 

promotore di convegni.  

Numerosi sono stati gli interventi per garantire una formazione gratuita di qualità anche con la modalità e-learning.  

Nonostante l’assenza nel territorio di strutture organizzate per la ricezione del segnale satellitare, che rende la trasmissione di 

eventi in streaming onerosa per le risorse dell’Ordine, si è riusciti anche per il 2017 a garantire l’evento in streaming “Telefisco”.  

Ad oggi, a seguito di una convenzione firmata con lo IAL Sardegna, il nostro Ordine può usufruire della sala convegni del Delta 

Center che è stata gratuitamente dotata di un impianto satellitare, consentendo così di risolvere definitivamente questa 

problematica.  

Sempre in tema di e-learning è stata sottoscritta una convenzione con la piattaforma web Concerto che consente di fruire 

gratuitamente di corsi di formazione a distanza (on demand e live), pubblicazioni digitali e applicazioni web. 

Sono stati organizzati direttamente dal nostro Ordine due eventi formativi sulla rottamazione dei ruoli, il primo con l'intervento 

di un relatore qualificato e il secondo con la dirigenza regionale di Equitalia. 

Nel mese di giugno, in collaborazione con l’ordine degli Avvocati, è stato organizzato il convegno “Abuso del diritto, novità 

legislative e giurisprudenziali” che ha visto la partecipazione di importanti relatori. 

Relativamente alla formazione Revisori Legali e degli Enti Locali, al fine di far fronte al nuovo obbligo formativo, l’Ordine si è 

direttamente attivato, contattando Enti accreditati, per garantire le ore minime di formazione nel territorio. 

In collaborazione con la facoltà di economia, insieme agli Ordini di Nuoro e Sassari e grazie all’impegno profuso dal nostro 

rappresentante Dott. Alessandro Beccu, si è riusciti a presentare il progetto di un corso SAF, da svolgersi nel nostro territorio del 

Nord Sardegna, in materia di audit e revisione legale dei conti. Il corso sarà soggetto a delibera in capo alla SAF Lazio Umbria 

Sardegna al fine dell’ottenimento del contributo per l’organizzazione. 

Per quanto attiene la formazione dei Tirocinanti, il Consiglio ha investito la Commissione già istituita delle attività necessarie 

per portare avanti le iniziative di monitoraggio richieste dal Consiglio Nazionale. L’attività, già programmata, sarà implementata 

nel corso del corrente anno. 

Per quanto riguarda le relazioni esterne, si segnalano gli incontri formativi effettuati in aula con gli studenti delle superiori come 

previsti nel protocollo di Intesa sottoscritto con l'Istituto Tecnico Commerciale amministrativo e per il Turismo “Dionigi Panedda” 

di Olbia per l'alternanza scuola lavoro.   
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Con il Coordinamento Regionale tra gli Ordini Territoriali della Sardegna, che riunisce tutti i cinque Ordini dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili della nostra Regione, si è portato avanti l’impegno volto a favorire i rapporti con 

l’Università, con la Regione (in relazione all’albo dei Revisori degli Enti Locali) e con la Direzione Regionale dell’Agenzia delle 

Entrate. 

Nel corso dell’anno si è, inoltre, deciso di dare concreto avvio all’Organismo di Composizione della Crisi da sovraindebitamento 

e di liquidazione del patrimonio del debitore, secondo quanto previsto dalla legge n. 3 del 2012.  A tal fine si è assunta la 

decisone di realizzare il progetto congiuntamente agli Ordini di Sassari, Nuoro e Oristano. Purtroppo il cambio al vertice del 

nostro Tribunale ha rallentato l’esecuzione del progetto, che si spera di concludere entro questo anno. 

Si segnala, infine, l’attività di studio avviata dal Consiglio su un tema di grande attualità: la Zona Franca.  

Nel mese di novembre il Consiglio ha deliberato la costituzione di una commissione di studio alla quale hanno aderito i colleghi 

Valeria Guido, Marcella Piras e Domenico Sotgiu.  

Il lavoro della Commissione, oggi quasi giunto al termine, sarà riassunto in un documento che verrà condiviso con gli altri Ordini 

della Sardegna con l’obiettivo di organizzare un convegno sul tema. 

BILANCIO 

L'esposizione degli aspetti tecnici, informativi e contabili del bilancio è demandata al Tesoriere Dott. Domenico Sotgiu e riportata 

nella relazione del tesoriere e nella documentazione che compone il bilancio. 

Desidero in questa sede ricordare l’impegno profuso da tutto il Consiglio e, in particolare dal nostro Tesoriere, al fine di contenere 

la spesa e garantire la copertura del disavanzo dell’esercizio 2016 rinviato a nuovo. 

*** 

Ringraziandovi per l’attenzione, Vi invito ad esprimere le vostre eventuali osservazioni e, ad approvare il Bilancio 

consuntivo 2017 così come proposto dal Consiglio, in accordo con quanto indicato nella relazione del Tesoriere. 

Il Presidente 

Gabriela Savigni 
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CONTO CONSUNTIVO 2017    

Conto Economico 2016/2017    

     

ONERI al 31/12/2016 31/12/2017 

Spese di funzionamento       

   Costo del personale  € 26.816,71 27.060,87 

  - di cui accantonamento TFR € 1.793,54 1.702,53 

   Locazione e spese condominiali  € 6.623,12 6.889,35 

   Utenze e servizi  € 2.669,33 3.267,41 

   Spese postali, telefoniche e valori bollati  € 1.286,37 1.021,34 

   Prestazioni di lavoro autonomo professionisti  € 8.096,05 1.522,56 

   Quote di ammortamento  € 0,00 683,20 

   Accantonamento fondo rischi  € 12.071,00 1.000,00 

   Spese bancarie  € 709,02 369,30 

   Oneri diversi di gestione  € 2.927,71 3.169,00 

   Oneri finanziari  € 41,74 0,03 

   Oneri straordinari e sopravvenienze  € 7.956,69 1.157,73 

   Imposte dell'esercizio  € 1.990,00 1.937,79 

  Totali € 71.187,74 48.078,58 

          

Spese istituzionali       

   Assemblee iscritti  € 0,00 0,00 

   Formazione professionale continua e utilizzo risorse anni prec. per attività di formazione  € 9.341,77 4.641,78 

   Spese di pubblicità e propaganda  € 4.120,02 3.898,99 

   Stampa e spedizioni circolari, utilizzo risorse anni precedenti per stampa Albo  € 0,00 0,00 

    € 0,00 0,00 

    € 0,00 0,00 

    € 0,00 0,00 

          

  Totali € 13.461,79 8.540,77 

          

Totale Oneri €          84.649,53           55.619,35  

  Avanzo (Disavanzo) esercizio €  (25.059,50) 14.188,65 

Partite di giro       

   Tassa annuale Albo ed Elenco Speciale - Contributo Consiglio Nazionale  € 31.625,00 30.810,00 

Totale a pareggio € 91.215,03 101.618,00 
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CONTO CONSUNTIVO 2017    

Conto Economico 2016/2017    

     

PROVENTI al 31/12/2016 31/12/2017 

Albo       

   Quota annuale Albo   € 78.580,00 82.040,83 

   Quota annuale Elenco Speciale   € 5.040,00 4.860,00 

   Quota annuale Tirocinanti  € 3.410,00 1.860,00 

   Quota nuovi Iscritti Albo Ordinario  € 1.650,00 165,20 

   Quota nuovi Iscritti Elenco Speciale  € 0,00 0,00 

          

  Totali €          88.680,00           88.926,03  

          

Proventi per prestazione di servizi       

   Diritti di liquidazione parcelle e Diritti Segreteria  € 1.633,11 551,02 

   Diritti da terzi per corsi Formazione Professionale  € 0,00 0,00 

          

  Totali €             1.633,11                 551,02  

          

          

Proventi diversi       

   Recupero spese bancarie e amministrative  € 0,00 1.631,00 

   Proventi Finanziari e recupero costi utilizzo sale  € 0,00 0,00 

   Altri ricavi e sponsorizzazioni  € 845,00 1.712,24 

   Interessi attivi bancari e arrotondamenti attivi  € 8,33 1,75 

  Totali €                853,33              3.344,99  

          

Proventi straordinari €                  48,59              8.795,96  

          

Totale Proventi €          91.215,03         101.618,00  
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CONTO CONSUNTIVO 2017    

Stato Patrimoniale 2016/2017    

     

ATTIVITA' al 31/12/2016 31/12/2017 

Immobilizzazioni immateriali       

   Costi d'impianto  € 0,00 0,00 

   Oneri pluriennali e Software  € 0,00 3.416,00 

   Crediti vs Enti  € 0,00 0,00 

    € 0,00 0,00 

  Totali € 0,00 3.416,00 

          

Immobilizzazioni materiali       

   Mobili e arredi  € 3.215,00 3.215,00 

   Elaboratori e macchine ufficio  € 1.756,00 1.756,00 

   Macchinari  € 980,00 980,00 

   Attrezzatura  € 6,00 6,00 

  Totali € 5.957,00 5.957,00 

          

Crediti verso iscritti (Residui Attivi) € 16.140,00 17.920,00 

Crediti Tributari € 376,14 1.796,94 

Crediti previdenziali e di sicurezza sociale € 1.576,51 48,59 

Crediti diversi € 147,79 43,44 

          

Depositi bancari e postali € 25.536,68 18.800,34 

Cassa e valori € 35,73 0,68 

          

Totale Attività € 49.769,85 47.982,99 

          

Totale a pareggio € 49.769,85 47.982,99 
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CONTO CONSUNTIVO 2017    

Stato Patrimoniale 2016/2017    

     

PASSIVITA' al 31/12/2016 31/12/2017 

Fondi di ammortamento       

  Fondo Software € 0,00 683,20 

   Fondo Mobili e arredi  € 3.215,00 3.215,00 

   Fondo Elaboratori e macchine ufficio  € 1.756,00 1.756,00 

   Fondo Macchinari  € 980,00 980,00 

   Fondo Attrezzatura  € 6,00 6,00 

  Totali € 5.957,00 6.640,20 

          

Fondi Rischi e Oneri €     

   Fondo Imposte e Tasse  € 12.071,00 10.106,71 

   Altri Fondi  € 0,00 1.000,00 

       

  Totali € 12.071,00 11.106,71 

          

Fondo TFR per il personale dipendente € 5.199,99 6.902,52 

          

          

Debiti Tributari € 2.469,90 4.108,00 

Debiti verso fornitori € 500,00 500,00 

Fatture da ricevere € 1.229,34 5.710,16 

Anticipi da iscritti € 860,00 417,90 

Debiti verso CNDCEC € 17.671,00 4.500,00 

Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale (entro 12 mesi)   500,84 830,41 

Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale (oltre 12 mesi) € 15.191,27 6.831,68 

Debiti diversi € 2.043,05 170,30 

          

Totale Passività €          63.693,39           47.717,88  

   Avanzo (Disavanzo) esercizio  €  (25.059,50) 14.188,65 

   Avanzo (Disavanzo) esercizi precedenti  € 11.135,96  (13.923,54) 

Totale Passività e Netto € 49.769,85 47.982,99 
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Relazione del Tesoriere al Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2017 

NOTA DI INTEGRAZIONE 

A norma dell’Ordinamento professionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, si sottopone, all’esame ed 

all’approvazione dell’Assemblea degli Iscritti all’Albo ed all’Elenco Speciale, il Conto Consuntivo 2017. Nella redazione del Conto 

consuntivo riguardante l’esercizio 2017 si sono seguiti, consolidati criteri di valutazione ed in particolare si è avuto cura di 

osservare rigidamente il principio della competenza economico/temporale dei proventi e degli oneri. La stesura è stata eseguita 

comparando i dati dell’esercizio 2016 con quelli dell’esercizio 2017. In merito alle voci di conto economico viene inoltre fornito 

un prospetto che evidenzia lo scostamento tra preventivo e consuntivo 2017. In una tabella specifica si affiancano i conti 

economici consuntivi degli ultimi tre anni, dall’anno 2015 all’anno 2017 compreso. 

Il Conto Consuntivo 2017, che Vi viene oggi presentato, chiude con un utile di esercizio per un importo di € 14.188,65 con un 

avanzo complessivo (netto positivo) pari ad euro 265,11. 

Lo Stato Patrimoniale al 31.12.2017 evidenzia le seguenti risultanze: 

Attività 

Immobilizzi  situazione al 

31/12/2016 
incrementi decrementi 

situazione al 

31/12/2017 

Immobilizzazioni immateriali           

   Costi d'impianto  € 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Oneri pluriennali e Software  € 0,00 3.416,00 0,00 3.416,00 

   Crediti vs Enti  € 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                                                        -    € 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Totali € 0,00 3.416,00 0,00 3.416,00 

              

Immobilizzazioni materiali           

   Mobili e arredi  € 3.215,00 0,00 0,00 3.215,00 

   Elaboratori e macchine ufficio  € 1.756,00 0,00 0,00 1.756,00 

   Macchinari  € 980,00 0,00 0,00 980,00 

   Attrezzatura  € 6,00 0,00 0,00 6,00 

  Totali € 5.957,00 0,00 0,00 5.957,00 

              

  Totali generali   5.957,00 3.416,00 0,00 9.373,00 

 

Nel corso del 2017 l’Ordine ha proseguito il programma di informatizzazione dell’Anagrafe e gestione dei Pagamenti con 

l’acquisto di un software dedicato e di uso pressoché univoco da parte di tutti gli ordini di Italia. 

Crediti verso iscritti (Residui Attivi) 

Tale posta raccoglie i crediti nei confronti degli iscritti ancora da incassare relative alle quote annuali di iscrizione. La voce 

rappresenta sia quote del 2017 sia quote di anni precedenti per le quali è già stata data formale comunicazione al Consiglio di 

Disciplina. Le quote non dovute e accompagnate da giustificativi sono state stornate. 
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Crediti tributari 

All’interno sono raggruppati i crediti nei confronti dell’erario e degli enti locali a norma delle agevolazioni di carattere fiscale 

poste a carico dei dipendenti ed oggetto di recupero in sede di pagamento col modello F24 nel corso del mese successivo alla 

loro maturazione. E’ presente un pagamento in eccedenza pari a euro 120,00 relativo a ritenute di redditi di lavoro autonomo 

che verrà recuperato quale credito in sede di dichiarazione. 

Crediti previdenziali e di sicurezza sociale 

Tale posta raccoglie gli acconti pagati nel corso del 2017 nei confronti dell’INAIL per le posizioni assicurative dell’Ente. 

Crediti diversi 

Sono esposti acconti a fornitori dell’Ente. 

Depositi bancari e postali 

L’Ente è titolare di un c/c di corrispondenza con l’istituto DEUTSCHE BANK – Agenzia di Olbia (Viale Aldo Moro) e il saldo al 

31.12.2017 presenta un saldo attivo di euro 18.800,34. 

Cassa e valori 
Sono presenti monete per un totale di euro 0,68.  

Passività 

Fondi di ammortamento 

I fondi di ammortamento al 31.12.2017 corrispondono al totale del valore iscritto per gli immobilizzi (beni materiali). Il fondo 

ammortamento software rappresenta 1/5 del costo storico sostenuto. 

Fondi rischi e oneri 

La voce evidenzia l’apposizione di un accantonamento effettuato nel corso del 2016 per rischi attinenti a possibili accertamenti 

di carattere tributario a carico dell’Ente. Poiché il 31/12/2017 si è prescritto l’accertamento per l’anno di imposta 2011, il fondo 

è stato opportunamente stornato della quota di imposte e sanzioni relativa a tale anno e di importo pari ad euro 1.964,29. E’ 

stato acceso il fondo rischi su crediti per euro 1.000,00 a scopo di copertura per eventuali insoluti dei crediti verso gli associati 

al vaglio del Consiglio di Disciplina.  

Fondi Rischi e Oneri  Fondo al Accantonamento Utilizzi/Storni Fondo al 

   31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 

Fondo IMPOSTE   12.071,00 0,00 1.964,29 10.106,71 

Altri Fondi   0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

 

Fondo TFR 
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Il Fondo TFR espone la quota maturata al 31.12.2017 per la liquidazione del trattamento di fine rapporto del personale dell’Ente. 

L’accantonamento rappresenta la quota dell’anno oggetto di consuntivo. 
Fondo TFR  Fondo al Accantonamento Utilizzi Fondo al 

    31/12/2016 2017 2017 31/12/2017 

Movimentazioni   5.199,99 1.702,53                      -    6.902,52 

 

Debiti 

Debiti Tributari 

Sono imputati i debiti per IRAP, Erario c/ritenute lavoro dipendente e l’IVA da Split Payment da versare. 

Debiti verso fornitori 

Sono imputati i debiti verso il fornitore SIFA SRL (canone di locazione mese di dicembre) più la quota del debito di rateazione 

con il CNDCEC. 

Fatture da ricevere 

Sono imputati i debiti per fatture ancora da ricevere e di competenza del 2017: 

- ISI euro 3.416,00; 

- Dott. Orunesu 1.522,56; 

- ENEL 159,16; 

- Telecom 173,24; 

- MA.FA. 439,20. 

Anticipi da iscritti 

La voce rappresenta versamenti in eccedenza fatti dagli iscritti rispetto alle quote obbligatorie. 

Debiti verso CNDCEC 

Tale posta raccoglie i debiti nei confronti del CNDCEC per euro 4.500,00 e relativi alle quote obbligatorie per ogni iscritto all’Ente 

secondo anzianità e collocazione nell’Anagrafe dell’Ordine. L’importo si riferisce quasi esclusivamente ad una rateazione in corso 

per debiti pregressi. 

Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale (entro 12 mesi) 

Sono imputati i debiti nei confronti dell’INPS per le posizioni assicurative in essere e relative al mese di dicembre 2017 nonché 

il debito verso l’INAIL come da autoliquidazione relativa all’anno 2017. 

Debiti verso Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale (oltre 12 mesi) 

A seguito di verifiche effettuate presso l’INPS non risultano posizioni debitorie dell’Ordine in merito a contributi degli anni 

precedenti. Tuttavia, prudenzialmente, si è deciso di lasciare iscritto il debito accantonato in precedenti esercizi nella misura del 

50%.  

Debiti diversi 
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Tale posta espone i debiti sulla base dei conteggi prodotti dal Condominio di cui fa parte la sede dell’Ordine (2013-2015) relativi 

alle competenze spettanti ai proprietari e conduttori per gli anni 2013-2015. In mancanza di poste e accantonamenti prudenziali 

il carico degli anni suddetti più quello di competenza del 2017 viene imputato all’esercizio in corso stante l’avvenuta 

approvazione. Tale carico complessivo ammonta ad euro 170,30. Ad esso si aggiunge  

Oneri 

Si riportano le specificazioni delle voci di particolare interesse ritendo esaustiva la rappresentazione in bilancio delle altre. 

Oneri straordinari e sopravvenienze 

Tale voce raccoglie le perdite su crediti divenuti inesigibili per euro 980,00 relative alle quote degli iscritti all’Ordine che hanno 

presentato dei giustificativi in linea con i regolamenti del CNDCEC e vagliati dal Consiglio di Disciplina. 

Oneri condominiali per gli anni 2013-2015 per euro 170,30 secondo quanto specificato alla voce “Debiti diversi”. 

Tassa annuale Albo ed Elenco Speciale - Contributo Consiglio Nazionale 

Raccoglie le quote di competenza del CNDCEC sulla base delle risultanze dell’Anagrafe dell’Ente per euro 30.810,00. 

Copertura Disavanzo 

Si ripropone quanto indicato nel presente paragrafo nel Bilancio Consuntivo 2016: 

“In ordine al disavanzo relativo al conto consuntivo della gestione economica per competenza si propone uno schema di seguito alla presente relazione denominato “Rendiconto 

finanziario - raccordo competenza economica e finanziaria” che ha la funzione di evidenziare la presenza poste non monetarie che potranno comportare solo in futuro uscite di 

natura finanziaria. E’, di conseguenza, in corso una puntuale razionalizzazione dei costi e monitoraggio amministrativo delle poste debitorie iscritte nel consuntivo finalizzata 

al raggiungimento dell’equilibrio finanziario anche nel lungo periodo. Ad ogni modo la destinazione del risultato della gestione economica per competenza è attualmente al 

vaglio del Consiglio Nazionale a seguito di quesito sottoposto dal Consiglio. Nelle more della verifica definitiva l’Ente mantiene, nell’esercizio in corso al momento di 

presentazione della presente relazione, un equilibrio finanziario che diverrà squilibrio solo a seguito di definitiva esigibilità di poste potenziali a seguito del perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica. Per quanto suddetto, previa acquisizione delle risultanze delle indagini contabili e amministrative in corso, verrà redatta una variazione al bilancio 

preventivo relativo al 2017 rappresentando possibili tempi e modalità di copertura anche eventualmente con incremento programmato delle entrate.” 

A fronte degli impegni assunti il Consuntivo 2017 riporta un Avanzo di amministrazione pari ad euro 15.188,65 che assorbe 

integralmente il disavanzo dell’anno precedente. 

Il Tesoriere 

Domenico Sotgiu 
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TABELLE DI COMPARAZIONE 

CONTO CONSUNTIVO 2017 

Conto Economico Triennio: 2015/2016/2017 - Var. % 
        

ONERI al 31/12/2015 31/12/2016 Var % (16-15) 31/12/2017 Var % (17-16) 

Spese di funzionamento             

   Costo del personale  € 27.112,88 26.816,71 -1,09% 27.060,87 0,91% 

  - di cui accantonamento TFR € 1.703,70 1.793,54 5,27% 1.702,53 -5,07% 

   Locazione e spese condominiali  € 6.000,00 6.623,12 10,39% 6.889,35 4,02% 

   Utenze e servizi  € 2.301,49 2.669,33 15,98% 3.267,41 22,41% 

   Spese postali, telefoniche e valori bollati  € 913,90 1.286,37 40,76% 1.021,34 -20,60% 

   Prestazioni di lavoro autonomo professionisti  € 4.388,28 8.096,05 84,49% 1.522,56 -81,19% 

   Quote di ammortamento  € 0,00 0,00       

   Accantonamento fondo rischi  € 0,00 12.071,00 NC 1.000,00 -91,72% 

   Spese bancarie  € 669,12 709,02 5,96% 369,30 -47,91% 

   Oneri diversi di gestione  € 6.566,63 2.927,71 -55,42% 3.169,00 8,24% 

   Oneri finanziari  € 0,00 41,74 NC 0,03 -99,93% 

   Oneri straordinari e sopravvenienze  € 37.550,89 7.956,69 -78,81% 1.157,73 -85,45% 

   Imposte dell'esercizio  € 0,00 1.990,00 NC 1.937,79   

  Totali € 85.503,19 69.197,74 -19,07% 48.078,58 -30,52% 

                

Spese istituzionali             

   Assemblee iscritti  € 0,00 0,00 NC 0,00 NC 

  
 Formazione professionale continua e utilizzo risorse 

anni prec. per attività di formazione  
€ 7.653,45 9.341,77 22,06% 4.641,78 -50,31% 

   Spese di pubblicità e propaganda  € 3.000,00 4.120,02 37,33% 3.898,99 -5,36% 

  
 Stampa e spedizioni circolari, utilizzo risorse anni 

precedenti per stampa Albo  
€ 0,00 0,00 NC 0,00 NC 

    € 0,00 0,00 NC 0,00 NC 

    € 0,00 0,00 NC 0,00 NC 

    € 0,00 0,00 NC 0,00 NC 

                

  Totali € 10.653,45 13.461,79 26,36% 8.540,77 -36,56% 

                

Totale Oneri €            96.156,64           82.659,53  -14,04%          56.619,35  -31,50% 

  Avanzo (Disavanzo) esercizio €  (37.651,38)  (23.069,50) -38,73% 14.188,65 -161,50% 

Partite di giro             

  
 Tassa annuale Albo ed Elenco Speciale - Contributo 

Consiglio Nazionale  
€ 29.445,00 31.625,00 7,40% 30.810,00 -2,58% 

Totale a pareggio € 87.950,26 91.215,03 3,71%        101.618,00  11,40% 
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CONTO CONSUNTIVO 2017 

Conto Economico Triennio: 2015/2016/2017 - Var. % 
        

PROVENTI al 31/12/2015 31/12/2016 Var % (16-15) 31/12/2017 Var % (17-16) 

Albo             

   Quota annuale Albo   € 72.280,00 78.580,00 8,72% 82.040,83 4,40% 

   Quota annuale Elenco Speciale   € 4.140,00 5.040,00 21,74% 4.860,00 -3,57% 

   Quota annuale Tirocinanti  € 3.720,00 3.410,00 -8,33% 1.860,00 -45,45% 

   Quota nuovi Iscritti Albo Ordinario  € 3.960,00 1.650,00 -58,33% 165,20 -89,99% 

   Quota nuovi Iscritti Elenco Speciale  € 660,00 0,00 NC 0,00 NC 

                

                

  Totali € 84.760,00 88.680,00 4,62%          88.926,03  0,28% 

                

Proventi per prestazione di servizi             

   Diritti di liquidazione parcelle e Diritti Segreteria  € 1.851,66 1.633,11 -11,80% 551,02 -66,26% 

   Diritti da terzi per corsi Formazione Professionale  € 0,00 0,00 NC 0,00 NC 

                

  Totali € 1.851,66 1.633,11 -11,80%                551,02  -66,26% 

                

                

Proventi diversi             

   Recupero spese bancarie e amministrative  € 0,00 0,00 NC 1.631,00 NC 

   Proventi Finanziari e recupero costi utilizzo sale  € 0,00 0,00 NC 0,00 NC 

   Altri ricavi e sponsorizzazioni  € 1.336,60 845,00 -36,78% 1.712,24 102,63% 

   Interessi attivi bancari e arrotondamenti attivi  € 0,00 8,33 NC 1,75 -78,99% 

  Totali € 1.336,60 853,33 -36,16%             3.344,99  291,99% 

                

Proventi straordinari € 2,00 48,59 2329,50% 8.795,96 18002,41% 

                

Totale Proventi €            87.950,26           91.215,03  3,71%        101.618,00  11,40% 
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CONTO CONSUNTIVO 2017     

Conto Economico Rapporto Consuntivo-Preventivo 2017 - Var. % 
      

    preventivo   consuntivo   

ONERI al 31/12/2017 31/12/2017 Var % 

Spese di funzionamento         

   Costo del personale  € 24.186,00 27.060,87 11,89% 

  - di cui accantonamento TFR € 1.790,00 1.702,53 -4,89% 

   Locazione e spese condominiali  € 6.970,00 6.889,35 -1,16% 

   Utenze e servizi  € 2.820,00 3.267,41 15,87% 

   Spese postali, telefoniche e valori bollati  € 1.270,00 1.021,34 -19,58% 

   Prestazioni di lavoro autonomo professionisti  € 2.532,00 1.522,56 -39,87% 

   Quote di ammortamento  € 390,00 683,20 75,18% 

   Accantonamento fondo rischi  € 0,00 1.000,00 NC 

   Spese bancarie  € 700,00 369,30 -47,24% 

   Oneri diversi di gestione  € 3.340,00 3.169,00 -5,12% 

   Oneri finanziari  € 0,00 0,03 NC 

   Oneri straordinari e sopravvenienze  € 3.027,92 1.157,73 -61,76% 

   Imposte dell'esercizio  € 1.990,00 1.937,79 -2,62% 

  Totali € 47.225,92 48.078,58 1,81% 

            

Spese istituzionali         

   Assemblee iscritti  € 0,00 0,00 NC 

  
 Formazione professionale continua e utilizzo risorse anni prec. per attività di 

formazione  
€ 8.585,54 4.641,78 -45,93% 

   Spese di pubblicità e propaganda  € 0,00 3.898,99 NC 

   Stampa e spedizioni circolari, utilizzo risorse anni precedenti per stampa Albo  € 0,00 0,00 NC 

    € 0,00 0,00 NC 

    € 0,00 0,00 NC 

    € 0,00 0,00 NC 

            

  Totali € 8.585,54 8.540,77 -0,52% 

            

Totale Oneri €          55.811,46           56.619,35  1,45% 

  Avanzo (Disavanzo) esercizio € 13.923,54 14.188,65 1,90% 

Partite di giro         

   Tassa annuale Albo ed Elenco Speciale - Contributo Consiglio Nazionale  € 31.135,00 30.810,00 -1,04% 

Totale a pareggio € 100.870,00        101.618,00  0,74% 
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CONTO CONSUNTIVO 2017     

Conto Economico Rapporto Consuntivo-Preventivo 2017 - Var. % 
  

      
    preventivo   consuntivo   

PROVENTI al 31/12/2017 31/12/2017 Var % 

Albo        

   Quota annuale Albo   € 81.820,00 82.040,83 0,27% 

   Quota annuale Elenco Speciale   € 4.860,00 4.860,00 0,00% 

   Quota annuale Tirocinanti  € 1.240,00 1.860,00 50,00% 

   Quota nuovi Iscritti Albo Ordinario  € 330,00 165,20 -49,94% 

   Quota nuovi Iscritti Elenco Speciale  € 0,00 0,00 NC 

            

            

  Totali € 88.250,00          88.926,03  0,77% 

            

Proventi per prestazione di servizi         

   Diritti di liquidazione parcelle e Diritti Segreteria  € 1.520,00 551,02 -63,75% 

   Diritti da terzi per corsi Formazione Professionale  € 0,00 0,00 NC 

            

  Totali € 1.520,00                551,02  -63,75% 

            

Proventi diversi         

   Recupero spese bancarie e amministrative  € 0,00 1.631,00 NC 

   Proventi Finanziari e recupero costi utilizzo sale  € 0,00 0,00 NC 

   Altri ricavi e sponsorizzazioni  € 2.100,00 1.712,24 -18,46% 

   Interessi attivi bancari e arrotondamenti attivi  € 0,00 1,75 NC 

  Totali € 2.100,00             3.344,99  59,29% 

            

Proventi straordinari € 9.000,00 8.795,96 -2,27% 

            

Totale Proventi €        100.870,00         101.618,00  0,74% 
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Ripartizione Costi Fissi e Variabili   2016 % 2017 % 

              

  Costi Fissi e Costi ad elevata approssimazione € 73.519,55 63,23% 73.156,06 84,33% 

  Costi Variabili e Poste Straordinarie € 42.754,98 36,77% 13.590,09 15,67% 

  Costi Totali € 116.274,53   86.746,15   
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Rendiconto finanziario (raccordo competenza economica e finanziaria) 
        

Avanzo (Disavanzo) economico 2017 € 14.188,65 

        

Poste compensative non aventi movimentazione 

finanziaria 
    

  Accantonamenti ai fondi rischi € 1.000,00 

  Accantonamento al Fondo TFR € 1.702,53 

  Quote di ammortamento € 683,20 

  Totale € 3.385,73 

        

Risultato della gestione finanziaria 2017 € 17.574,38 

        

Avanzo (Disavanzo) esercizio precedente €  (13.923,54) 

    €   

Avanzo (Disavanzo) gestione finanziaria 2017 € 3.650,84 
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Inventario Beni Mobili 
  

  Valore TOTALE           9.373,00  

Descrizione Nr. Cespite Categoria Ubicazione Valore 

07/02/2017         

Tavolo angolare laminato simil-legno 1 Mobili e arredi Segreteria              110,00  

Cassettiera 3 cassetti laminato simil-legno 2 Mobili e arredi Segreteria                35,00  

Armadio 4 ante laminato simil-legno 3 Mobili e arredi Segreteria              150,00  

Armadio 2 ante scorrevoli in metallo piccole dimensioni (Beige) 4 Mobili e arredi Segreteria              120,00  

Armadio 2 ante scorrevoli in metallo grandi dimensioni (Beige) 5 Mobili e arredi Segreteria              150,00  

Poltrona con rotelle plastica e tessuto 6 Mobili e arredi Segreteria                50,00  

Sedia plastica e tessuto 7 Mobili e arredi Segreteria                25,00  

Sedia plastica e tessuto 8 Mobili e arredi Segreteria                25,00  

Sedia plastica e tessuto 9 Mobili e arredi Segreteria                25,00  

Sedia plastica e tessuto 10 Mobili e arredi Segreteria                25,00  

Cestino in plastica per rifiuti 11 Mobili e arredi Segreteria                  5,00  

Appendiabiti nero a colonna 12 Mobili e arredi Segreteria                20,00  

Condizionatore marca: AIRWELL con telecomando 13 Macchinari Segreteria              980,00  

Stampante HP professional 8620 - Multifunzione 14 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria              237,00  

PC Lenovo Desktop Professional 15 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria              589,00  

PC Lenovo Case da tavolo 16 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria              499,00  

Monitor 24" IOLAIR 17 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria              150,00  

Calcolatrice Olivetti da tavolo 18 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria                20,00  

Altoparlanti TRUST (Nr.2) 19 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria                  5,00  

Monitor LG FLATRONWIDE 20 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria                60,00  

Ciabatta elettrica 21 Attrezzatura Segreteria                  3,00  

Ciabatta elettrica 22 Attrezzatura Segreteria                  3,00  

Lampada da tavolo 23 Mobili e arredi Segreteria                15,00  

Telefono cordless GIGASET 24 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria                15,00  

Tastiera LENOVO 25 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria                10,00  

Mouse LENOVO 26 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria                10,00  

Tastiera LENOVO 27 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria                10,00  

Mouse LENOVO 28 Elaboratori e macchine ufficio Segreteria                10,00  

Scaffale alluminio 5 ripiani 29 Mobili e arredi Archivio                75,00  

Scaffale alluminio 5 ripiani 30 Mobili e arredi Archivio                75,00  

Scaffale alluminio 5 ripiani 31 Mobili e arredi Archivio                75,00  

Stampante CANON multifunzione laser 32 Elaboratori e macchine ufficio Archivio              125,00  

Stampante Olivetti 33 Elaboratori e macchine ufficio Archivio                  5,00  

Fax CANON 34 Elaboratori e macchine ufficio Archivio                  5,00  

PC case Elettrodata 35 Elaboratori e macchine ufficio Archivio                  5,00  

Tastiera Logitech 36 Elaboratori e macchine ufficio Archivio                  1,00  

Sedia plastica e tessuto 37 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 38 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 39 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 40 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  



Assemblea generale degli iscritti 2018 – CONSUNTIVO_2017   Assemblea del 30/04/2018 – 04/05/2018 

 

Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Tempio Pausania 

07026 Olbia OT    Via Longhena n.2    Tel. 078921839    Fax 078921839    Codice Fiscale: 91036530904 
Pag. 21 di 23 

Sedia plastica e tessuto 41 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 42 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 43 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 44 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 45 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 46 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 47 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 48 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 49 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 50 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 51 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 52 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 53 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 54 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 55 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 56 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 57 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 58 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 59 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 60 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 61 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 62 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 63 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 64 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 65 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 66 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 67 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Sedia plastica e tessuto 68 Mobili e arredi Sala riunioni                25,00  

Tavolo riunioni ovale laminato simil-legno 69 Mobili e arredi Sala riunioni              400,00  

Lavagna 3 piedi per block notes pennarello 70 Mobili e arredi Sala riunioni                75,00  

Portaombrelli 71 Mobili e arredi Ingresso                15,00  

Armadio in plastica 2 ante 72 Mobili e arredi Toilette                25,00  

Cestino rifiuti 73 Mobili e arredi Toilette                  5,00  

Insegna Luminosa Monofacciale cm90x130h 74 Mobili e arredi Terrazzo              600,00  

Targa in metacrilato 75 Mobili e arredi Corridoio                15,00  

Targa in metacrilato 76 Mobili e arredi Corridoio                15,00  

Targa in metacrilato 77 Mobili e arredi Corridoio                15,00  

Targa in metacrilato 78 Mobili e arredi Corridoio                15,00  

Targa in metacrilato 79 Mobili e arredi Corridoio                15,00  

Targa in acciaio inox lucidato cm20x15 80 Mobili e arredi Esterno              120,00  

Targa in acciaio inox lucidato cm20x15 81 Mobili e arredi Esterno              120,00  

Software ISI 82 Software Esterno            3.416,00  
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Anagrafe Ordine    
 

   

Albo   2016 2017 

Iscritti al 31/12/2017      

   donne  78 82 

   uomini  142 143 

   Totale  220 225 

Ammissioni       

   prima iscrizione    3 

   inclusione da Elenco Speciale    1 

   trasferimento da altri Ordini    1 

   reiscrizione      

   Totale A    5 

Cancellazioni       

   dimissioni      

   decesso      

   trasferimento ad altri Ordini      

   reiscrizione      

   inclusione su Elenco Speciale      

   radiazione      

   Totale B    0 

Variazioni Nette (A - B)     5 

    

Elenco Speciale   2016 2017 

Iscritti al 31/12/2017      

   donne  11 9 

   uomini  17 16 

   Totale  28 25 

Ammissioni       

   prima iscrizione      

   inclusione da Albo      

   trasferimento da altri Ordini      

   reiscrizione      

   Totale A    0 

Cancellazioni       

   dimissioni    1 

   decesso    1 

   trasferimento ad altri Ordini      

   reiscrizione      

   inclusione su Albo    1 

   radiazione      

   Totale B    3 

Variazioni Nette (A - B)     -3 
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Tirocinio   2016 2017 

Iscritti al 31/12/2017      

   donne  27 30 

   uomini  16 13 

   Totale  43 43 

Ammissioni       

   prima iscrizione    15 

   trasferimento da altri Ordini      

   reiscrizione      

   Totale A    15 

Cancellazioni       

   dimissioni    15 

   decesso      

   trasferimento ad altri Ordini      

   reiscrizione      

   trasferimento su Albo      

   radiazione      

   Totale B    15 

Variazioni Nette (A - B)     0 

 


